
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0530 - Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CONCESSIONE IN USO DELL’AUDITORIUM ANTONIO ZANON 
DI UDINE, ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MARTIGNACCO  31 
MAGGIO 2019.

N. det. 2019/0530/68
N. cron. 154 del 23/05/2019

Il Responsabile del Servizio

Richiamato l’articolo 12 della Legge 4 agosto 1977, n. 517, secondo il quale le Province hanno facoltà 
di disporre la temporanea concessione degli edifici scolastici, trasmettendo per iscritto agli interessati le 
autorizzazioni, che devono stabilire le modalità dell’uso e le conseguenti responsabilità in ordine alla 
sicurezza, all’igiene ed alla salvaguardia del patrimonio;

Dato atto che il Consiglio Scolastico Provinciale di Udine ha deliberato i criteri relativi all’utilizzo dei 
locali scolastici nella seduta del 31/07/1979;

Vista la Legge Regionale n. 26/2014 (Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli 
Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni);

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 510 del 24 marzo 2017, di approvazione del 
piano di subentro nelle funzioni della Provincia di Udine in materia di Edilizia Scolastica e di Istruzione 
(limitatamente al piano di utilizzazione degli edifici scolastici e di uso delle attrezzature di cui all’art. 139, 
comma 1, lett. d) del D. Lgs. n. 112/1998);

Atteso che la titolarità dei rapporti giuridici connessi agli immobili oggetto del predetto piano di 
subentro fa capo, a decorrere dal 1° aprile 2017, all’Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale;

Richiamata la vigente normativa in materia di prevenzione incendi e in particolare il D.M. 18 marzo 
1996 e il D.P.R. n. 151/2011;

Richiamate le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza dell’Unione Intercomunale Territoriale del Friuli 
Centrale n. 45 del 19/09/2017 e n. 22 d’ordine del 01/06/2018, e la deliberazione dell'Assemblea dell'UTI n. 4 
del 06/07/2018, in merito ai criteri per le concessioni di approvazione delle tariffe per la concessione 
temporanea degli spazi scolastici in orario extrascolastico per il periodo 01/09/2018 – 31/08/2019;

Richiamata altresì la deliberazione dell' Ufficio di Presidenza dell' Unione Intercomunale Territoriale del 
Friuli Centrale n. 45 d'ord. del 19/09/2017, di modifica ed integrazione della predetta deliberazione n. 20 
d'ord., del 16/06/2017, nella quale vengono definite le tariffe agevolate per la concessione dell' Auditorium 
Zanon;

Vista la domanda pervenuta dal' Istituto Comprensivo di Martigacco in data 07/05/2019, ns prot n. 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 154 del 23/05/2019



14894 volta ad ottenere l’utilizzo dell’Auditorium “Antonio Zanon” di Udine, sito in viale Leonardo da Vinci, 
per lo svolgimento del concerto di fine anno degli alunni della scuola primaria “Dino Virgili”; nella giornata di 
venerdì 31 maggio 2019 dalle ore 15,30 alle ore 21,30.

Di provvedere ad inviare la fattura elettronica per l'importo di euro 250,06 comprensiva del canone di 
utilizzo e della cauzione a seguito del ricevimento del CIG e degli altri dati utili per l'emissione. 

Ritenuto opportuno, a seguito delle verifiche effettuate in merito all’ammissibilità della domanda e 
all’adeguatezza dell’impianto rispetto alla natura e alle caratteristiche dell’attività da svolgervi, concedere al 
richiedente l’utilizzo dei locali scolastici in oggetto;

Visto l’articolo 2 della Tariffa parte II, allegata al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 (T.U. delle disposizioni 
concernenti l’imposta di registro) in merito alla registrazione degli atti di concessione contenuti in scritture 
private non autenticate; 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell'Unione Intercomunale Friuli Centrale;

Sotto la propria responsabilità;

DETERMINA 

di concedere all'Istituto Comprensivo statale di Martignacco l’utilizzo dell’Auditorium “Antonio Zanon” 
di Udine, sito in viale Leonardo da Vinci, per lo svolgimento del concerto di fine anno degli alunni della 
scuola primaria “Dino Virgili”; nella giornata di:

Venerdì 31 maggio 2019 dalle ore 15,30 alle ore 21,30.

1) di dare atto che:

- la capienza massima dell’Auditorium è di n. 447 persone, più 7 stalli per disabili;

- l’Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale non è responsabile per danni a cose o 
persone che possano derivare dallo svolgimento dell’attività per la quale si chiede la concessione 
dell’Auditorium, né per eventuali autorizzazioni o concessioni inerenti alla manifestazione svolta;

- l’Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale provvederà all’apertura, chiusura e pulizia dei 
locali, mentre gli aspetti organizzativi di dettaglio rimarranno a carico del richiedente;

- in caso di mancato utilizzo il richiedente non avrà diritto alla restituzione dell’importo versato;

2) di disporre che l'Istituto Comprensivo statale di Martignacco :

- prendere visione del piano di sicurezza antincendio dell’Auditorium e adottarlo, costituendo la 
squadra di pronto intervento antincendio, primo soccorso e gestione delle emergenze e 
nominando:

- n. 1 addetto al primo soccorso sanitario, che dovrà essere sempre presente;

- n. 1 responsabile e n. 1 collaboratore antincendio durante gli allestimenti, le prove e lo 
smontaggio;

- n. 1 responsabile e n. 2 collaboratori antincendio in presenza di pubblico;

 rispettare gli orari sopra indicati;

 mantenere condizioni di pulizia e di igiene dell’Auditorium e dei servizi annessi, consoni al 
rispetto del luogo;

 rispettare tutti gli altri impegni assunti con la sottoscrizione dell’istanza di concessione.



Il Responsabile del Servizio

ing. Luigi Fantini

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 154 del 23/05/2019



 Atto n. 154 del 23/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/05/2019 08:57:33


